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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila dílo architekta Adolfa Loose

v českých zemích. Jeho práce tohoto stála, v porovnání s vrstevníky, dlouho

v pozadí a realizace podléhaly nedůstojnému zacházení. Nejen plzeňský soubor

interiérů, ale i pražská Müllerova vila, byla v minulém století uzpůsobena

k nájemnímu bydlení a množství autentických prvků zcela zmizelo.

Při psaní této studie jsem si kladla následující otázky: Jaké byly obecně

okolnosti, které doprovázely dílo Adolfa Loose v českých zemích? Jakým

okruhem společnosti byl Adolf Loos pro svoji práci v jednotlivých městech

vyhledáván? Jaké typické znaky nesla jeho tvorba? Jak se architekt vypořádával s

kritikou, která doprovázela většinu jeho raných realizací, protože se vymykaly

zásadám tradičního stavitelství?

Z umělecko-historického kontextu tvořil Loos v době, kdy v Evropě byla

nejrozšířenějším stylem secese. Mezi jeho současníky architekty patřil například

Josef Hoffmann, se kterým bývalo Loosovo dílo nejčastěji srovnáváno. I on se

snažil být ve své práci originální a v rozporu se zásadami hlavního stavebního

stylu doby, byl představitelem architektonické moderny. Dalším okruhem jeho

kolegů byli žáci Otto Wagnera a jejich dílo bylo ovlivněno učitelem, neslo proto

typické znaky secesního stavitelství.

V předkládané práci se věnuji dílu Adolfa Loose výhradně na území Čech,

zahraniční tvorbu zmiňuji jen okrajově. Toto vyžadovalo bibliografický způsob

zpracování pramenů. Pro lepší orientaci v architektově díle jsem opakovaně

navštívila komplex plzeňských interiérů včetně veřejnosti nepřístupných a

pražskou Müllerovu vilu. Vypravila jsem se také do Vídně, abych viděla zařízení

Loosova vlastního bytu, který je nyní instalován ve Vídeňském museu1.

Navštívila jsem také Café Museum2, které ačkoliv prošlo modernizací, si mnoho

známek architektovy tvorby uchovalo. Ve vídeňské galerii MAK3 také probíhala

1Wien Museum, Karlsplatz 8.
2Roh ulic Friedrichstraße 6 a Operngasse 7, Wien.
3Australian Museum of Applied Arts / Contemporary Art – Rakouské museum aplikovaného umění /

Současného umění.
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do 19. dubna 2015 výstava s názvem Wege der Moderne. Josef Hoffmann, Adolf

Loos und die Folgen4, která porovnávala tyto dva české rodáky také v umělecko-

historickém kontextu. K vidění byly mimo jiných předmětů i rekonstrukce

interiérů, například ložnice pro Loosovu první manželku Linu.

Práci jsem pro větší přehlednost textu rozdělila do čtyř kapitol. V první části

popisuji umělce a umělecko-politické klima na přelomu 19. a 20. století na území

někdejšího Rakouska-Uherska. V následující části představuji architekta jako

člověka, pro lepší orientaci jsem jeho stručný životopis rozdělila do tří částí,

které jsou uspořádány chronologicky. Posléze představuji hlavní rysy Loosovy

tvorby, také se zaobírám žáky jeho školy a pozdějšími spolupracovníky. Třetí

část ukončuji architektovými neznámějšími realizacemi v zahraničí, převážně na

území dnešního Rakouska a Francie.

Není snadné striktně rozdělit architektův osobní a profesní život, jelikož se

obě linie prolínají. Jedním z důvodů provázanosti práce se soukromím je fakt, že

pro řadu zákazníků se Loos stal během realizace přestavby také rodinným

přítelem. Dcera jednoho z plzeňských klientů, Klára Becková, se dokonce stala

jeho třetí manželkou. Ačkoliv si její otec s architektem názorově rozuměl, se

sňatkem dcery a svého vrstevníka nesouhlasil.

V poslední kapitole se podrobně věnuji samotnému dílu Adolfa Loose v

Čechách, které jsem do podkapitol rozdělila pomyslně geograficky podle místa,

kde se realizace nacházely. Hlavními ohnisky jsem určila města Plzeň, Prahu a

jeho rodné Brno včetně okolí. Nejvíce klientů Loose vyhledalo právě

v západočeské metropoli, kde vytvořil soubor bytových interiérů pro místní

podnikatele. Z toho důvodu jsem pro větší přehlednost práce architektovo

působení zde rozdělila do dvou fází. Chronologicky se místa realizací staveb

prolínají ve všech jmenovaných městech i se zahraničími zakázkami. Kapitolu

uzavírám Loosovými realizacemi v českých zemích, které se však nacházejí

mimo tři hlavní působiště. Loos sám, ačkoli byl brněnským rodákem, žil

4Cesty moderny. Josef Hoffman, Adolf Loos a pokračovatelé.
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dlouhodobě ve Vídni, se za Čecha nepovažoval. Sám o sobě tvrdil, že je

světoobčanem.

V současné době je dílo Adolfa Loose cenným architektonickým dědictvím.

Některé z jeho realizací na našem území se buď nedochovaly, nebo zůstaly

pouhá torza, či jsou soukromým majetkem a vlastník nedokáže ocenit uměleckou

hodnotu. V Plzni v posledních letech byla zrekonstruována čtveřice interiérů,

jmenovitě v Bendově ulici, Husově ulici a dva na Klatovské třídě. Stejně jako

Müllerova vila v Praze se i zdejší byty staly turistickým lákadlem. Stále platí, že

Adolf Loos je známější v zahraničí, než v rodné zemi.

1.1 Rozbor literatury

Údaje, které jsem pro svoji práci čerpala, pocházejí především z odborné

literatury. Dalším podstatným pramenem mi byl dobový tisk, který přinášel

zprávy nejen o životě Adolfa Loose a dalších osobnostech společenského života,

ale také rady jeho žáků ohledně bydlení a zařizování domácnosti v západním

stylu, které vycházely na stránkách dámských časopisů.

Knihovna města Plzně vydala roku 2011, v aktualizovaném druhém vydání

v roce 2014, souhrn monografií, recenzí a novinových článků s názvem Adolf

Loos a Plzeň: výběrová bibliografie5. Publikace obsahuje v úvodu architektův

stručný životopis a dále pak odkazy na knihy, články a studie, které o Adolfu

Loosovi vyšly.

Klíčovým zdrojem pro moji práci byla publikace, která jediná mapuje

architektovo dílo na území Čech. Na monografii s názvem Adolf Loos – dílo

v českých zemích6 spolupracovaly Maria Szadkowská, Leslie Van Duzer a

Dagmar Černoušková a byla vydána k příležitosti otevření stejnojmenné výstavy

v Muzeu hlavního města Prahy (MHMP). Tato kniha je uceleným průvodcem

díla Adolfa Loose u nás, obsahuje také dobové fotografie a stavební plány jím

navržených, někdy i nerealizovaných budov, nebo objektů, kdy Loosovo

autorství či spoluautorství není podloženo. Tato publikace byla klíčovou nejen

5Adolf Loos a Plzeň: výběrová bibliografie, Plzeň, 2014.
6SZADKOWSKA, Maria a kol., Adolf Loos – dílo v českých zemích, Praha, 2009.

4

pro kapitolu, kde se zabývám realizacemi v Čechách mimo třech hlavních center,

protože většina drobných projektů není nikde jinde zmapovaná. MHMP má nyní

ve správě Müllerovu vilu, kde sídlí Studijní a dokumentační centrum Adolfa

Loose, které sdružuje poznatky, literaturu a dokumenty o architektově životě.

Důležitou publikací, hlavně pro kapitolu zabývající se architektovým dílem

v Plzni, je kniha Loos – Plzeň – souvislosti7, kterou vydala Západočeská galerie.

Editory jsou Petr Domanický a Petr Jindra. Publikace dává do kontextu

společenskou situaci v Plzni na začátku 20. století a architektovu práci pro zdejší

zákazníky, jejichž rodiny ve stručnosti představuje. Publikace obsahuje velké

množství fotografií. Některé uvedené informace jsou v rozporu s fakty, které

uvádí další použité prameny. Díky své obrazové části je však hodnotným

zdrojem pro přílohovou část mé práce.

Dalšími hodnotnými zdroji mi byly vzpomínky Loosových manželek. Každá

z nich sepsala své memoáry, první manželka Lina Loos je zaznamenala v knize

Wie man wird, was man ist8, ve které popisuje převážně svůj život. Architektova

druhá žena Elsie Altmann-Loos vydala knihu svých pamětí, pojatých jako

vyprávění o svém muži, s názvem Můj život a Adolf Loos9. Jiný pohled na

architekta, především na roky strávené společně a na konec architektova života,


[…]


obložené exotickým dřevem či mramorovými deskami. Kdybychom Loose

porovnali s jeho současníkem Josefem Hoffmannem, dá se stavební styl prvně

jmenovaného označit za strohý a jednoduchý. Na svých realizacích aplikoval

pravé úhly a další ostré rysy, například propojení dvou pokojů nebylo lomeným
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obloukem, ale otvorem ve tvaru obdélníku. Každý předmět měl v místnosti také

své místo, rámy na obrazy byly součástí projektu a architekt je zabudoval do

obkladu stěn. Pozorovatelovu pozornost upoutala osvětlovací tělesa a symetrické

zrcadlové stěny, které opticky zvětšovaly prostor a svůj podíl měly také na

osvětlení místností.

Podobně, jako si Adolfa Loose našli obdivovatelé jeho neotřelé práce a

obyčejně se zařadili mezi jeho klienty, neměl také daleko ke kritikům a

odpůrcům. Negativní hodnocení jeho práce se nejčastěji ozývalo z řad

konzervativních stoupenců umění secesního, nebo jiných historizujících slohů.

Jelikož architekt byl ctižádostivý, až hrdý a raději od zakázky upustil, než aby

stavěl něco, co kontrastuje s jeho přesvědčením. Veškerou kritiku snášel

s humorem, jelikož si dokázal dělat legraci nejen z jiných, ale především sám ze

sebe. Jeho optimismus a nadhled nad ostatními kolegy je zřetelný ze spisů, úvah i

novinových článků, ve kterých hodnotil vnímání umění někdejší společností.
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8 RESUMÉ

This work deals with the architect Adolf Loos and his work in Bohemia. His

style was unusual for its time, in his work suppressed decorations and ornaments.

Since his contemporaries architects were mostly followers of Art Nouveau, he

simply Loosův style and unfinished.

Adolf Loos was born in 1870 as the son of the owner fabrication shops in

Brno. He studied engineering school in Liberec, Brno and Dresden. When he was

23 years old, he traveled to America. This journey affected his work. He earned

money washing the dishes and another underworks. He also visited Word

exhibition in Chicago during his staying in America. He also visited his relatives

in Philadelphia and he knew the style of living in this countries. He came back

into Rakousko-Uhersko in 1896. He lived in Wien during this time. He began

with a critique of contemporary architecture here. Adolf Loos was also known as

a critic of ornament and decoration. He earned some extra money by writing

articles for newspapers after his returning from America. Some of this articles

were published later in the books called Ornament and crime, Speech into space

and the last was named Regardless.

Adolf Loos was married three times and each marriage ended in divorce. His

first wife was Lina Obertimpfler, she was an actress. This marriage ended in

1924 and Adolf started to live with dancer Elizabeth Bruce called Bessie. She

came from Great Britain and he loved her for 10 years. Next woman of Loos live

was Elsie Altmann. She was 30 years younger than Loos. His last wife, Claire

Beck, he met in Pilsen. She was the daughter of his customer and she was also

many years younger than him. Adolf Loos didn´t have children because he

contract syphilis when he was young.

Architect introduced into the construction a new distribution space. His

apprentice called it raumplan. It was first used in the design of the store Goldman

& Salatsch on Michael's Square in Vienna. Among the most famous Loos

realizations belonged Villa Müller in Střešovice in Prague. This building was
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completed in 1930. Adolf Loos also celebrated his 60th birthday with his friends

and colleagues this year in this house.

Adolf Loos worked in Bohemia in Prague, Pilsen, Carlsbad and in Brno. He

realizated many flat interiors in Pilsen and build house for director of the sugar

factory in Hrušovany near Brno.

Though Adolf Loos was born in Moravia and he lived in Wien he called

himself cosmopolitan. His work was known abroad before a few years ago.
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Příloha 1 – Portrét Adolfa Loose.

Zdroj: URL: http://www.otto-zern.com/company/lamp-designers.php.

Příloha 2 – Malba Adolfa Loose od Oskara Kokoschky.

Zdroj: URL: http://www.wikiart.org/ru/oskar-kokoschka/adolf-loos-1909.

http://www.wikiart.org/ru/oskar-kokoschka/adolf-loos-1909

52

Příloha 3 – Lina Loos.

Zdroj: LOOS, Lina, Wie man wird, was man ist, Wien 1994.

Příloha 4 – Rekonstrukce ložnice pro manželku Linu.

Zdroj: Archiv autora
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Příloha 5 – Svatební fotografie Adolfa Loose a Kláry Beckové.

Zdroj: DOMANICKÝ, Petr, JINDRA, Petr, Loos – Plzeň – souvislosti, Plzeň

2011, s. 79.

Příloha 6 – Ukázka sedacího nábytku užívaného Loosem.

Zdroj: URL: http://www.earch.cz/cs/akce/dilo-adolfa-loose-v-londyne.

http://www.earch.cz/cs/akce/dilo-adolfa-loose-v-londyne
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Příloha 7 – Jídelna v bytě Viléma Hirsche v Plzni.

Zdroj: URL: http://www.sanquis.cz/index2.php?linkID=art1065.

Příloha 8 – Salon Huga Semlera v Plzni, Klatovská 19.

Zdroj: Archiv autora.
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Příloha 9 – Detail osvětlovacího tělesa v Brummelově domě v Plzni.

Zdroj: Archiv autora.

Příloha 10 - : Müllerova vila v Praze v roce 1932.

Zdroj: DOMANICKÝ, Petr, JINDRA, Petr, Loos – Plzeň – souvislosti, Plzeň

2011, s. 168.
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Příloha 11 – Interiér Müllerovy vily po dokončení.

Zdroj: FUCHS, Bohuslav, Adolf Loos – architekt a žurnalista. In: Domov, 6,

1965, 1, s. 2-6.

Příloha 12 – Dnešní pohled na vilu JUDr. Viktora Bauera v Hrušovanech.

Zdroj: Archiv autora.