POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Adéla Šmausová

NÁZEV PRÁCE: Tvorba Adolfa Loose v českých zemích

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce A. Šmausové je kompaktní studií, která se zabývá osobností Adolfa Loose. Autorka podává čtenáři biografický rozbor na základě přiměřeného vzorku zdrojů, včetně cizojazyčných, její přístup zohledňuje všechny zásadní aspekty tématu (umělecký kontext doby, dílo A. Loose včetně tvorby v Čechách).

Přestože práce správně obsahuje podrobnější líčení jeho osobního života (s. 10nn.), autorka se zaměřuje především na jeho architektonickou tvorbu v Plzni, Praze a v Brně. Ve studii dokládá hypotézu (ze s. 3), že osobní i profesní život architekta byl provázán díky skutečnosti, že z některých klientů se časem stali osobní přátelé A. Loose.

Práci považuji z hlediska pojednání tématu a hloubky porozumění problematice za výbornou. Velmi oceňuji propracovanou fotografickou přílohu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Přibližte komisi dle Vás důležité realizace A. Loose a jejich konkrétní vliv na historický odkaz jeho architektonického díla.

Co bylo zásadní v osobním životě A. Loose pro jeho tvorbu?

DATUM: 23. 5. 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a